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[bookmark: _Toc176942314][bookmark: _Toc176942469][bookmark: _Toc176942528][bookmark: _Toc176943026][bookmark: _Toc176943527][bookmark: _Toc309377729]SUMÁRIO EXECUTIVO
No presente relatório faz-se um ponto de situação relativamente às atividades desenvolvidas no primeiro trimestre de 2013 (janeiro a março) no âmbito do programa de monitorização do emissário submarino da Guia.

Com este relatório pretende-se avaliar o grau de execução do programa com base nas atividades previstas e efetivamente realizadas.



[bookmark: _Toc322516465]AMOSTRAGEM
O programa de amostragem para o primeiro trimestre incluía amostragens na ETAR e na coluna de água. Na tabela 1 apresenta-se o sumário das campanhas previstas e realizadas para este trimestre.

[bookmark: _Toc291837779][bookmark: _Toc355602841]Tabela 1 – Indicação das campanhas previstas e executadas para o primeiro trimestre de 2013.
	[bookmark: _Toc314235686]Campanha
	Nº de campanhas previstas
	Periodicidade
	Data de realização das campanhas
	Observações

	Etar
Decisão da comissão (2001/720/CE)
	13
	Semanal
	2, 9, 16, 23, 30 jan 
6, 13, 20, 27 fev
6, 13, 20, 27 mar

	

	Etar
Licença de descarga (238/CM/DUDH/99)
	3
	Mensal
	2 jan.

13 fev.

13 mar.
	



	Coluna de Água
Campanhas regulares
Licença de descarga (238/CM/DUDH/99)
	1
	Bimestral
	1 mar.

	.



[bookmark: _Toc260050542][bookmark: _Toc322516466]PARÂMETROS AMOSTRADOS /ANÁLISES - ÁGUAS
Na tabela 2, são apresentados os nºs de amostras planeadas, recolhidas e analisadas para as treze campanhas realizadas durante o primeiro trimestre com recolhas semanais à entrada e saída da ETAR, como resposta à Decisão da Comissão (2001/720/CE). Todos os dados apresentados reportam-se à data de 31 de março. A percentagem de realização é calculada com base nos boletins de análise entregues à Sanest.
[bookmark: _Toc291837780]
[bookmark: _Toc355602842]Tabela 2 – Indicação do nº de amostras planeadas (AP), realizadas (AR) e analisadas (AA) e respetivos indicadores para as campanhas semanais realizadas na ETAR como resposta à Decisão da Comissão (2001/720/CE).
	Parâmetros
	Nº amostras planeadas (AP)
	Nº amostras realizadas (AR)
	% de execução (AP/AR)
	Nº amostras analisadas (AA)
(até 31 março)
	% de realização (AR/AA)
(até 31 março)

	
	jan
	fev
	mar
	jan
	fev
	mar
	jan
	fev
	mar
	jan
	fev
	mar
	jan
	fev
	mar

	SST
	10
	8
	8
	10
	8
	8
	100
	100
	100
	10
	8
	0
	100
	100
	0

	CBO5
	10
	8
	8
	10
	8
	8
	100
	100
	100
	10
	8
	0
	100
	100
	0


Na tabela 3, são apresentados os nºs de amostras planeadas, recolhidas e analisadas para as três campanhas mensais realizadas durante o segundo trimestre, com recolhas à saída da ETAR, como resposta à Licença de descarga (238/CM/DUDH/99). Todos os dados apresentados reportam-se à data de 31 de março. A percentagem de realização é calculada com base nos boletins de análise entregues à Sanest.

[bookmark: _Toc291837781][bookmark: _Toc355602843]Tabela 3 – Indicação do nº de amostras planeadas (AP), realizadas (AR) e analisadas (AA) e respetivos indicadores para as campanhas mensais realizadas na ETAR como resposta à Licença de descarga (238/CM/DUDH/99).

	Parâmetros
	Nº amostras planeadas (AP)
	Nº amostras realizadas (AR)
	% de execução (AP/AR)
	Nº amostras analisadas (AA)
(até 31 março)
	% de realização (AR/AA)
(até 31 março)

	
	Jan
	Fev
	Mar
	Jan
	Fev
	Mar
	Jan
	Fev
	Mar
	Jan
	Fev
	Mar
	Jan
	Fev
	Mar

	pH
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	CQO
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Azoto amoniacal
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Azoto kjeldahl
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Nitritos
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Nitratos
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Fósforo total
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	0
	100
	100
	0

	Coliformes Fecais
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	100
	100
	100
	1
	1
	1
	100
	100
	100


Na tabela 4, são apresentados o nº de amostras planeadas, recolhidas e analisadas para a campanha regular realizada na coluna de água no dia 1 de março. Todos os dados apresentados reportam-se a data de 31 de março. A percentagem de realização é calculada com base nos boletins de análise entregues à Sanest.
[bookmark: _Toc291837782]
 
[bookmark: _Toc355602844]Tabela 4 – Indicação do nº de amostras planeadas (AP), realizadas (AR) e analisadas (AA) e respetivos indicadores para a campanha bimestral realizadas no meio recetor, a 1 de março, como resposta à Licença de descarga (238/CM/DUDH/99).

	Parâmetros
	Nº amostras planeadas (AP)
	Nº amostras realizadas (AR)
	% de execução (AP/AR)
	Nº amostras analisadas (AA) (até 31 março)
	% de realização (AR/AA)
(até 31 março)

	Bactérias coliformes
	25
	25
	100
	25
	100

	Coliformes Fecais 
	25
	25
	100
	25
	100

	E. Coli
	25
	25
	100
	25
	100

	Enterococos intestinais
	25
	25
	100
	25
	100

	Salmonelas
	9
	9
	100
	9
	100

	Bacteriófagos
	9
	9
	100
	9
	100

	Nitratos
	21
	21
	100
	0
	0

	Nitritos
	21
	21
	100
	0
	0

	Azoto Amoniacal
	21
	21
	100
	0
	0

	Fosfatos
	21
	21
	100
	0
	0

	OD
	21
	21
	100
	0
	0

	% auto-consumo
	21
	21
	100
	0
	0

	Transparência
	9
	9
	100
	0
	0

	Clorofila–a
	21
	21
	100
	0
	0

	Parâmetros
	Nº amostras planeadas (AP)
	Nº amostras realizadas (AR)
	% de execução (AP/AR)
	Nº amostras analisadas (AA) (até 31 março)
	% de realização (AR/AA)
(até 31 março)

	Cr, Ni, Cu, Zn, Pb, Cd e Hg
	9
	9
	100
	0
	0

	[bookmark: _GoBack]SST
	9
	9
	100
	0
	0

	Tensoactivos Aniónicos
	9
	9
	100
	0
	0

	Óleos e Gorduras
	7
	7
	100
	7
	100

	Hidrocarbonetos
	7
	7
	100
	7
	100

	Perfis CTD
	7
	100
	7
	100
	100



[bookmark: _Toc260050543][bookmark: _Toc322516467]RELATÓRIOS
A tabela 5 apresenta a relação dos relatos (comunicação via email) e relatórios a serem entregues à SANEST durante o primeiro trimestre, indicando se os mesmos já estão entregues ou em elaboração.

[bookmark: _Toc291837783][bookmark: _Toc355602845]Tabela 5 – Relatórios entregues e em elaboração relativos ao trabalho desenvolvido no primeiro trimestre.
	Relatórios
	Entidade Responsável pela Elaboração e envio do Relatório/Relato
	Estado

	Relato Campanha Emissário regular – 1 março
	LNEG/IST
	Entregue

	Relatório Campanha Emissário regular – 1 março
	IST
	Entregue
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